

4. Discuss the characteristics of Culture.
संस्कृति की विशेषताओं की विवेचना कीजिए।
5. Discuss the forms of divorce in Muslims.
मुसलमानों में तलाक के स्वरूपों (प्रकारों) की विवेचना कीजिए।
6. Write a note on Globalization.
भूमण्डलीकरण पर एक टिप्पणी लिखिए।
7. Explain the concept of Modernization.
आधुनिकीकरण की अवधारणा को स्पष्ट कीजिए।
8. Discuss the Categories of Kinship.
नातेदारी की श्रेणियों की विवेचना कीजिए।
9. Write a note on Sanskritization.
संस्कृतिकरण पर एक टिप्पणी लिखिए।

MASO-03

June – Examination 2022

M.A. (Previous) Examination

SOCIOLOGY

(Indian Social System)

(भारतीय सामाजिक व्यवस्था)

Paper : MASO-03

Time : 1½ Hours]

[Maximum Marks : 80

Note :- The question paper is divided into two Sections A and B. Write answers as per the given instructions.

निर्देश :- यह प्रश्न-पत्र 'अ' और 'ब' दो खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

Section-A

4×4=16

(Very Short Answer Type Questions)

Note :- Answer any *four* questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to **30** words. Each question carries 4 marks.

खण्ड—अ

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 4 अंक का है।

1. (i) What is Jajmani System ?
जजमानी प्रथा किसे कहते हैं ?
- (ii) Define Globalization.
वैश्वीकरण को परिभाषित कीजिए।
- (iii) Write the meaning of 'Secularization'.
'धर्मनिरपेक्षीकरण' का अर्थ लिखिए।
- (iv) Who has given the occupational theory of Caste ?
जाति का व्यावसायिक सिद्धान्त किसने दिया है ?
- (v) Who has written the book entitled, 'Modernisation of Indian Tradition' ?
'मॉडर्नाइजेशन ऑफ इंडियन ट्रेडीसन' पुस्तक किसने लिखी है ?

(vi) Define Polyandry.

बहुपति विवाह को परिभाषित कीजिए।

(vii) What is Communal Tension ?

साम्प्रदायिक तनाव क्या है ?

(viii) Define City.

नगर को परिभाषित कीजिए।

Section-B

4×16=64

(Short Answer Type Questions)

Note :- Answer any *four* questions. Each answer should not exceed **200** words. Each question carries 16 marks.

खण्ड—ब

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 16 अंक का है।

2. Explain the future of caste-system in India.
भारत में जाति-व्यवस्था के भविष्य की व्याख्या कीजिए।
3. Discuss the main causes of Communal Tensions.
साम्प्रदायिक तनावों के प्रमुख कारणों की विवेचना कीजिए।